

THE NEW PUBLIC LIBRARY
607 A - 1939
New York Public Library
Library
470 Fifth Ave.
New York, N.Y.

Kiekvienas turi valios lietuviams prieš dirbti tautinius darbus. Svarbiausias lietuvių palaimymai darbas-platinimas tautaudos.

Listuoj pasitiekė savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau šypsosis. Visus žygius paremk kilniu žmoniškumu.

VIIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAI. 228 (817) N. Telephone: EVERGREEN 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1939 M.; SPA LIU-OCTOBER 3 D.

AINA 3 CENTAI

USSR NORI OKUPUOTI LATVIJĄ

ŠIANDIEN

Av. Inz. A. F. Vasilauskas-Vymantas

Derasi Kas bus su Lietuva?
Kažin... Padėdu plunksną

Šiandien gavome žinias iš Berlyno, kad Lietuvos Ministras Maskvoje turėjo ilgą pasitarimą su užsienių reikalų komisaru Molotovu dėl Vilniaus. Kokios buvo tų pasitarimų išdavos — nieko nežinome. Tik tiek įdomu pažymėti, kad Lietuvą palyginti, nepaprastai ilgai laikosi kolkas dar tiesioginiai nepaliesta Europos karo jūroje. Estija jau dingo, kaip nepriklausoma respublika.

Latvija jau yra pakeliumi į tokį pat likimą. O Lietuvai kol kas niekas jokių reikalavimų nestato, bet priešingai ji dar mėgina kai ką išsiderėti. Mėgina išsiderėti Vilnių.

Kas bus su Lietuva? Tai klausimas, kuris vargina kiekvieno lietuvių smegenis. Argi Lietuva susilauktų tokio stebuklo ir išliktų taip kaip ji yra dabar, kai didieji Europos milžinai vis artyn ir artyn slenka prie jos rubežių, prarydami viena po kitos mažesniąsias Pabaltės valstybes.

Dėlko Lietuva dabar dar vis paliekama nuošalyje? Dėlko ji vis dar pažėgia laimingai pludruoti nežinomoj jūroj, kai jos šiaurės kaimynai jau pamažu nyksta iš jos pašonės.

Atsakymas yra sekantis. Lietuva dabartiniu laiku nėra taip svarbi strateginiu atžvilgiu, kaip kad yra Estija ir Latvija. Lietuva, palyginant su Estija ir Latvija, turi labai mažą pajūrį, neturi jokių submarinų ar kitų galingesnių kariškių laivų. Tai ji yra visiškai nepavojinga ir nesvarbi namiams ar sovietams, bent dabar. Lietuvoj nėra jokių aliejaus šaltinių, jokių geležies kasyklų, tenai tėra tik gražūs laukai, kur auga skani lietuviška duonelė...

Bet ar šitie dalykai ir toliau padės Lietuvai taip pasiekmingai laikytis nuošalio nuo pavojų?

Kažin... Gal, Lietuva paliekama paskutine, kaip mažiau svarbus kraštas dabartinėje Europos mašialienėje. Sovietai, užėmę Estijos ir Latvijos pajūrius, galės labai lengvai kontroliuoti visą šiaurinę Baltijos jūros dalį. Lietuva, gi, tuo atžvilgiu yra visai nesvarbi. Sovietai nesigriebs ją užimti, nes Lietuvos nėra didelio uosto, nėra gerų pajūrių stiprioms karo bazėms statyti. Lietuva gali pasiimti naciai tik dėl to, kad užvaldyti daugiau Baltijos jūros pakraščių ir savo žinioje turėti Lietuvos žemę, kuri gali išmailinti keletą milijonų žmonių.

Jei jau kartais Lietuvai atetių likimas prarasti savo nepriklausomybę, tai ne vienam būtų įdomu žinoti, kur būtų geriau prisiglausti: prie Vokietijos ar USSR? Teko nugaristi ne vieną lietuvių šėt klausimą keliant. Tačiau, mes manome, kad šis klausimas dar peranksti nagrinėti ir jį paliksime į šalį. Būtų perdaug

MIRĖ JUOZAS TUBELIS

KAUNAS, spalį 2 d. Lietuvos ex-ministras pirmininkas Juozas Tubelis pasimirė. Jis buvo ministru pirmininku nuo 1939 metų iki 1938 metų. Pasitraukęs iš ministro pirmininko pareigų, jis iki šiol buvo Lietuvos Banko valdytojas. Ex-ministras Juozas Tubelis jau ilgą laiką negalavo dėl silpnų plaučių. Nemažai yra gydyšis užsienio, bet užsienio daktarai jam visada primindavo, kad jis niekur nerasia sveikesnio krašto pasauliui, kaip jo paties tėvynė Lietuva.

JUNGTUVIŲ ZIEDUS AUKOJA GINKLŲ FONDUI

KAUNAS. — Šiomis dienomis atvykę pas krašto apsaugos ministrą ats. kapitonas Stasys Skeberdis su žmona įteikė Ginklų Fondui savo jungtūvių žiedus. Krašto apsaugos ministras padėkojęs, aukas perdavė paskirtajam tikslui. Tokia auka yra tikrai brangiausias šeimos turtas, kurio šiaip ir didžiausioje bėdoje šeimos neišleizdžia. Tai tik tėvynės meilė, kuri yra aukštesnė už visus kitus jausmus, paskatinti savo tėvynės laimėjimą, tokias brangiąs dovanas. Tokias pavyzdžiais Lietuva didžiuojasi.

PERVELAI LENKAI SUSIPRATO

VILNIUS. — Užmezgus santykius su Lietuva, Vilniaus radijofone buvo panaikinti ligi tol duoti nepalankūs pranešimai apie Lietuvą. Prasidėjus Vokietijos Lenkijos karui pranešimai iš Vilniaus radijofono lietuvių kalba vėl pradėti, tačiau nebetokioje dviasioje, kaip kadaise. Dabar pranešama lietuviškai apie karo veiksmus ir apie tai, kokių lengvatų suteikia lietuviams Vilniaus krašte.

skaudu kalti grabą mūsų Lietuvai, kai dar viskas neatrodo taip blogai, kaip kad pasaulio spauda kartais atsiliepią apie mūsų Lietuvą. Tikėjimas yra pusė laimėjimo. Todėl, tikėjime, kad Lietuva išliks nepriklausoma ir jai vėlykime viso geriausio.

Šiandien niekam taip nėra keblu dirbti, kaip kad žurnalistai. Jo plunksna vis labiau pradeda užkliūti, kai tik jis mėgina politiniais reikalais ką nors parašyti. O ypač ji pradeda baisiai užkliūti, kai pradeda po popierą vežioti apie savąjį kraštą, apie Lietuvą. Va, kad ir dabar, kas atsirastų toks išminčius ir galėtų išsamiai parašyti ką nors apie Lietuvos ateitį arba net apie jos dabartį?

Visokie pranešimai, kurie ateina iš Europos per alijantų ar nacių žinių agentūras — yra užtempti ant savų kurpurių ir tais pranešimais labai retai galima tikėti.

Tai ot, ir rašyk žmogus, jei nori, kai visas pasaulis pradėjo baisiai meluoti.

Šiandien aš padėdu savo plunksną ir lauksiu ką rytojais diena man atneš. Gal rytoj ateis žinių iš Lietuvos...

LATVIJAI ATEINA TŪKS PAT LIKIMAS KAIP IR ESTIJAI

Estijos atstovo nelauktas pranešimas Latviams

COPENHAGEN, Danija, spalį 2 d. — Latvija ištiko politinis stabas daug anksčiau nei kaip buvo tikėtasi. Sekmadienį Stockholme buvo gautas pranešimas, kad Ryga tapo pastatyta ant kojų, kai iš Maskvos grįžtantis Estijos užsienių reikalų ministras Karl Selter, užsuko į Rygą ir įteikė Latvijos vyriausybei "pakvietimą" nuo Stalino atvykti į Maskvą "kažkokiais reikalais". Tas "pakvietimas" sako, kad laukiama atvykstant delegacijos į Maskvą pasitarti "labai svarbiais reikalais" kaslink tolimesnių santykių tarp Latvijos ir USSR...

Estijos užsienių reikalų ministras Karl Selter, be to, pafinormavo Latvijos vyriausybės, dėlko, būtent, sovietai kviečia lietuvius pasitarimams. Pirmiausia, sovietai pareikalau, kad Latvija sutiktų pervesti sovietams savo uostus. Lietuvoj ir Windava, kuriais sovietai naudotūs savo eksporto prekybai plėsti. Toliau, sovietai pareikalau iš Latvijos pasirašyti neupuolimo paktą su USSR. Trečia, sovietai pareikalau Latvijos, kad jiems būtų leidžiama nuolatinių laikyti karo laivus Liepojos ir Windavos uostuose.

Tuoj po to, kai buvo gautos šios alioruojančios žinios, visada Latvija pradėjo nepaprastai nervuotis ir kai kurie net pradėjo bėgti. Visos oro linijos

TIKI, KAD U.S.A. PARDUOS GINKLUS

LONDON, spalį 2 d. — Pirmasis britų admiraltas lordas Winston Churchill pareiškė, kad jis tvirtai tiki, kad J.A.V. nutars parduoti ginklus Europos kariaujančioms valstybėms. Kadangi alijantai turi pinigų, o naciai jų neturi, tai prisipirkę gerų amerikoniškų aeroplanų ir kitų ginklų, alijantai tikisi greičiau nacių sumuši.

KARO SUTRUKDYTA KELIŲNE AMERIKON

KAUNAS. — Rugsėčio pabaigoje iš Kauno į Vokietiją buvo išvykę keliolika lietuvių, kurie "Bremeno" laivu turėjo plaukti į Amerikos Jungtines Valstybes. Be kitų turėjo plaukti į Ameriką vienas Jėzėno valsčiaus ūkininkas Jonas Noneika su žmona ir 5 vaikais. Dėl prasidėjusio karo visi šie keleiviai įstrigo Bremeno uoste, kur išgyveno iki rugsėjo 8 d. ir tik rugsėjo 12 d. laivu per Karaliaučių ir iš čia traukiniu grįžo į Lietuvą. Kartu su Lietuvos piliečiais, grįžusiais į Kauną, atvyko ir keli Amerikos lietuvių, kurie buvo atplaukę olandų laivu. Tai yra paskutiniai svečiai iš užjūrių, atvykę jau karui prasidėjus.

MOTERYS SOVIETŲ ARMIJOJ

LONDON, spalį 2 d. — Dabartinėje sovietų armijoje, kuri dabar stovi buvusios Lenkijos žemėje, esama nemažai moterų, kurios, kaip ir vyrų, su šautuvais maršuoja po miestus ir atrodo nei šis nei tas. Jų plaukai išsipešė iš po kareiviškos kepurės, iš akių nepanašios ir moteriš, žodžiu, avis vilko kailyje.

LIETUVOS PASIUNTINYS BĖS ŽINIOS

Lietuvos Garbės Konsulai Amerikoje

WASHINGTON, rugs. 30 d. — Lietuvos vyriausybės paskirtiems garbės konsulams Amerikoje: 1) Mr. Julius J. Bielskis, 1001 Hill Ave., Los Angeles, Cal.; 2) Mr. Anthony O. Shalla, 366 West Broadway, So. Boston, Mass. Lietuvos Pasiuntinybė parūpino jiems Amerikos Prezidento F. D. Roosevelt'o pripažinimą (exequatur) ir šiomis dienomis tuos dokumentus įteikė pomnau naujiems konsulams drauge su geriausio pasisekimo linkėjimais. Ypač California ir Boston'o lietuvių tuo faktu galės pasinaudoti ir pasidžiaugti. Poni konsulai pradės savo pareigas eiti kaip tik susitars pareigas eiti kai ptk susitars su atatinkamomis staigomis.

Iš Lietuvos Santykių su Amerika

WASHINGTON, rugs. 30 d. — Keletas metu praėjo besilaušiant prie prekybinės ir konsularinės sutarties tarpe Lietuvos ir Amerikos. Prekybinis susitarimas tarpe Lietuvos ir Amerikos yra pirmiau sudarytas nors laikinoje formoje. Dabar ypač pagyvojė reikalavimai daryti ir konsularinę sutartį. Šiuo reikalu Lietuvos Atstovybė Washingtone ir rūpinasi ir jau yra turėjusi keletą pasitarimų su State Department'o žinovais. Lietuvos konsulai irgi tame darbe dalyvaus, teikdami informaciją iš savo konsularinio darbo praktikos.

Iš Lietuvos Santykių su Meksika

WASHINGTON, rugs. 30 d. — Draugingumo sutartis tarpe Lietuvos ir Meksikos įsigaliojo šio rugsėjo (September) 29 d. Koks bus to oficialaus draugingumo turinys, paaiškės vėliau.

1,000,000 RAUDONŲJŲ

LONDON, spalį 2 d. — Dabartiniu laiku sovietų užimtoje Lenkijos žemėje esą suvirš 1,000,000 raudonosios armijos. Ką sovietai mano daryti su tokia milžiniška armija naujose žemėse — sunku pasakyti. Gal, dėlto, kad prilaikyti Hitlerį nuo jo veržimosi į Rumuniją.

ROPINAI PRIEKŠKŪVINE APSAUGA

KAUNAS. — Kaip kitos neutralios valstybės, taip ir Lietuva, atsargumo dėliai yra susirūpinę sostišiais ir kitų didseniu centru priekškūvine ir priešchemine apsauga. Tam tikros staigos yra paruošę apščiai literatūros ir teikia paramų, kaip apsaugoti pavojus atveju, ir kaip išsikasti slėptuves, kur įsigyti dujokaukių ir t.t. Organizuojami savanorių gaisrininkų, gesintojų, degazuojuo būriai, rengiami kursai. Kaune yra įvairios vietose iškastos pavyzdinės slėptuvės, kurių pasiūlyti ir pasimokyti, kaip jas kasti, renkasi būriai žmonių.

APIE KĄ HITLERIS TARIASI SU GRAFU CIANO?

"Išmintingasis" Mussolini — "Taikos" angelas

BERLIN, spalį 2 d. — Grafas Galeazzo Ciano, Italijos užsienių reikalų ministras atvyko Berlynan pasitarti su Hitleriu, kas dabar reikia daryti, kad būtų galima privesti alijantus pradėti taikos derybas... Kai Vokietija pasirašė sutartį su USSR, tai nekurie politiniai Europos korespondentai pranašavo, kad Berlyno Romos ašis jau pradeda brankėti ir Italijai ateinančios juodos dienos. Kad Berlynas ir Roma galėtų išsklaidyti šiuos gaudus, tai Hitleris pasikvietė pas save Grafą Ciano, kad įrodytų pasauliui, kad Romos-Berlyno ašis dar tebėra tiek pat stipri, kaip ir buvo.

"Hamburger Fremdenblatt" pasisako, kad Vokietija tikisi, kad "išmintingasis" Mussolini sutiks tarpinkauti tarp Vokietijos ir alijantų "draugiškam" susitarimui. Laikraštis pripažįsta, kad dabartinis momentas esąs svarbiausias

momentas Europos tautų istorijoje, bet "juodžiausias" likimas kabo ant alijantų. Apie ką ištikrųjų Ciano su Hitleriu taręs — sunku pasakyti, nes kai prasidėjo derybos, tai net Hitlerio sekretoriai buvo išsiųsti iš kanceliarijos. Liko tik Ciano, von Ribbentropas ir pats Hitleris.

Berlynas ruošiasi pasiūsti alijantams "taikos ultimatumą". Šis ultimatumas būsiąs pasiūstas tada, kai Mussolini pasiūlys alijantams taikytis ir kai alijantai tą pasiūlymą atmes. Tada naciai kreiptųsi į sovietus ir pradėtų pasitarimus, kas daryti dėl susidariusios padėties, kad alijantai nenori nustoti kariauti...

Iš Londono ateina žinios, kad alijantai visiškai nekreipia ir nekreips jokio dėmesio į nacijų gaudinimus ir taikos pasiūlymus, nes jei Hitleris pradėjo šį karą, tai kas nors turi tą karą užbaigti. O šį karą užbaigti pasirūžo Did. Britanija su Prancūzija...

BIULETENIS

HITLERIO TAIKOS PLANAS

BERLIN, spalį 2 d. — Adolfo Hitlerio taikos plano punktai yra sekantieji:

1 — Suaukimas taikos konferencijos, kurioje dalyvautų Vokietija, USSR, Did. Britanija, Prancūzija, Italija ir, galimai, Turkija. Mussolini ar Prezidentas Rooseveltas būtų pakviesti dalyvauti kaip bešališki tarpininkai.

2 — Sudarymas "bufferines" Lenkijos valstybės dabartinėje Lenkijos žemėje, kurias dabar valdo Vokietija, kuri būtų po nacių protektoratui.

3 — Suteikimas "daugiau laisvės" Čekoslovakijai kaip Vokietijos protektoratui.

4 — Garantavimas Rumunijos, Vengrijos, Jugoslavijos rubežių, bei USSR atsikakymas Bessarabijos prijungimo prie Sovietų Rusijos.

5 — Pavesti Estiją, Latviją ir, galimai, Lietuvą bei Suomiją USSR globai, leidžiant sovietų armijai įžygiuoti į šias šalis ir paimant savo žinion visus Baltijos jūros uostus.

6 — Apatarimas Italijos reikalavimų iš Prancūzijos, kad jai būtų perleistas Djibuti ir Tunis ir kad būtų priimta Italijos atstovai Suez'o kanalo administravimo tarybon.

BRITŲ ORLAIVIAI VIRŠ BERLYNO

LONDON, spalį 2 d. — Britų žvalgybiniai aeroplanai buvo užskridę ant Berlyno dienos ir nakties metu. Be to, britų aeroplanai buvo pasirodę ir viršų Potsdam. Nei vienas iš britų aeroplanų nebuvo numuštas.

LATVIAI NESIPRIESINS

RYGA, spalį 2 d. — Latvijos užsienių reikalų ministras Wilhelm Munters šiandien išvyks į Maskvą pagal Kremliaus viešpačių "pakvietimą" pasitarti svarbiais reikalais". Pranešama, kad Latvijos vyriausybė sutiks patenkinti USSR reikalavimus perleisti sovietams Liepojos ir kitus uostus karo ir prekybos reikalams.

BALKANŲ LIKIMAS

MASKVA, spalį 2 d. — Dabartiniai pasitarimai tarp sovietų užsienių reikalų komisaro ir Turkijos užsienių reikalų ministro Sukru Saracoglu nulems Balkanų likimą ilgiems laikams. Svarbiausieji pasitarimų punktai yra uždarymas Dardanelių bet kuriems sveltinų valstybių laivams, kurie mėgintų atakuoti USSR iš Juodųjų jūrų. Be to, Dardaneliai būsią uždaryti ir britų laivams, jei jie mėgintų pulti Vokietiją pro Rumuniją ir Vengriją.

LITHUANIAN DAILY UNITY
VIENYBĖ
Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.
Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879
Advertising rates on application

PRENUMERATA	
Brooklyne ir užsienioose:	
Metams	\$7.00
Penkis mėnesiai	\$3.75
Trijų mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.99
Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:	
Metams	\$5.00
Penkis mėnesiai	\$2.75
Trijų mėnesiams	\$1.65
Vienam mėn.	\$0.75
Visais reikalais adresuokite:	
Lithuanian Press Corporation 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.	
S. E. Vitaitis — Redaktorius. A. S. Trečiokas — Prezidentas.	

KAS ISTIKRO VALDO SLA?

Iki pereinamo SLA seimo Susivienijimą valdė SLA pildomoji taryba, pasiremdama konstitucijos parėdymais ir seimų nutarimais. SLA konstitucija pildomąją tarybą pastato vyriausiu ir aukščiausiu autoritetu SLA valdymui ir jo reikalų tvarkymui. Konstitucijos skyriaus 5-to, paragr. 3 nusako sekančiai:

"Pildomoji Taryba turi visą Susivienijimo pildomąją galią ir vykinti visus Susivienijimo darbus sulig įstatymų, priimtų dvieminiuose ar nepaprastuose Seimuose, ir, kaip pildomoji įstaiga, savo ribose, turi pilną galią ir užžiūrą visų Susivienijimo reikalų."

Ūpigi tame pačiame skyriuje konstitucija patvarko, kad SLA pildomoji taryba turi aukščiausią jurisdikciją ant visų SLA kuopų ir jų narių. Tik vienai pildomajai tarybai konstitucija paveda teisę aiškinti SLA įstatymus ir daryti naujus patvarkymus, kurie gali būti reikalingi ir naudingi Susivienijimui. Taigi SLA pildomoji taryba privalo būti aukščiausiu organizacijos valdymo organu. Iki pereinamo SLA seimo pildomoji taryba tokiu organizacijos valdymo autoritetu ir buvo.

Bet nuo pereinamo seimo pildomoji taryba kaž kodėl pradėjo savo prerogatyvas ir teises dalinai perduoti SLA organo redaktoriui. Patvarkymus ir SLA įstatymų aiškinimus kuopoms ir nariams ne pildomoji taryba, bet redaktorius daro. Paskiausias Tėvynės redaktoriaus patvarkymas SLA kuopoms ir nariams liečia sekančias SLA pildomosios tarybos nominacijas.

Pereinatos savaitės Tėvynėje jos redaktorius patvarko kaip kuopos galės nominuoti kandidatus į pildomosios tarybos narius. Jis patvarko, kad kuopos galės savo kandidatus paskelbti SLA organe nurodydamas savo statomų kandidatų kvalifikacijas. Daleiskime, kad tokią naujieną SLA pildomosios tarybos rinkimuose gali būti naudinga, bet gi toki patvarkymą vargiai galėtų padaryti net pildomoji taryba, kuomet yra priešinaga seimų nutarimams.

Pirmaisiais 1924 metų SLA seimas yra nutaręs, kad SLA pildomosios tarybos rinkimų metu SLA organas negali talpinti jokių agitacinių rašinių rinkimų reikalais. Antra, 1928 metų seimas yra nutaręs, kad kandidatai į pildomosios tarybos narius tinkamumą kuopos tegali aptarti tik savo oficialiuose susirinkimuose ir tik fraternalės organizacijos nariams priderama nuotaika, neniekinant ir nežmeiziant SLA veikėjų.

Nežiūrint šių seimų nutarimų, Tėvynės redaktorius įveda jiems priešingus naujus patvarkymus, kad kuopos gali savo kandidatus skelbti jau SLA organe ir tuo būdu vesti už juos agitaciją. Tuo tarpu tik seimas tegali aukščiausiai minėtus patvarkymus panaikinti ir naujus įvesti. Tad iš kur gavo tokią teisę Tėvynės redaktorius nesiskaityti net su seimų nutarimais?

Dešimtimis atsitikimų Tėvynės redaktorius parodė SLA organo redagavime neribotą šališkumą. Todėl vargu galima tikėtis, kad jis ir šį savo patvarkymą pildytų bešališkai. Bet svarbiausiai, tai jis neturėjo teisės tokį patvarkymą SLA kuopoms ir nariams pateikti. Tas neįmanoma į jį pareigų ir teisių sritį ir tuo jis įsėina prieš SLA seimų nutarimus. Taigi laikas SLA nariams paklausti pildomosios tarybos: kas šandien SLA valdo?

TEIKIA NEUŽTARNAUTĄ KREDITĄ DR. VINIKUI

Chicagos komunistų Vilnius 40-to seimo darbų knygoje cituoja mano rašinį SLA Pažangos Vajaus reikalui, kuris tilpo rugsėjo 21 d. VIENYBĖS laidoje. Galima Vilnius apžvalgininką tik pagirti, kad jis pasiremdamas mano rašiniu padarė teisingas išvadas ir nurodė, kad tokios milžiniškos išlaidos naujų narių prirašymui negali išeiti organizacijai į sveikatą.

Bet kartu Vilnius apžvalgininkas bando mane "nuskriausti", nes mano rašinį priskiria SLA sekretoriui Dr. Vinikui. Peikėtinas kai kurių mūsų laikraščių įprotis daryti spėjimus kas yra slapyvardžių savininkais. Kam tas reikalinga? Man rodos visiškai nesvarbu kas rašo, bet visa svarba tame kas parašyta. Taigi šiuo griebžtai pareiškiu, kad Dr. Vinikas su tuo mano rašiniu nieko bendra neturi.

Galimas daiktas, kad Vilnius apžvalgininkas tą mano rašinį priskaito Dr. Vinikui dėl to, kad jame nurodžiau korektin-gas skaitlines buvusio SLA Aukšnio Jubilėjaus Vajaus, kuris pravaistas 1935-1936 metais. Tas skaitlines ir faktus emiau iš SLA sekretoriaus reporto SLA 40-tam seimui, kuris tilpo 1938 metu Tėvynėje ir yra išspausdintas SLA

40-to seimo darbų knygoje (pusl. 83 ir 84).
SLA sekretoriui Dr. Vinikui yra užsitarnavęs kreditą už didesnius ir žmesnesius darbus SLA veikloje, negu prasto rašinio parašymas. Tad jei Vilnius redaktoriai nori Dr. Vinikui suteikti kreditą, tai gali pasiremti jo užtarnautais nuopelnais, bet ne sveikimais rašiniams. Kad per šį ilgą ekonominį sunkmetį SLA išliko gyvu ir šandien dar gerai ekonominiai laikosi, už tai kreditas priguli daugiausiai SLA sekretoriui Dr. Vinikui. Jis ir po šiai dienai stovi ant kelio visokiems atsiradusių naujų SLA "gelbėtojų" eksperimentams ir skymams organizaciją pasigrobtį savo pastovion kontrolėn. Todėl ir varomos visokios intrigos prieš Dr. Viniką, net "fabrikuotais kaltinimais" jis apipilamas, kad tik kuovėžiausiai jį pašalinti iš kelio skymerių užmačioms.
Senas SLA Narys

— Vokiečių spauda praneša, kad iš Lenkijos esą pabėgę 76,000 vokiečių.
— Berlyne įvyko šeštasis tarp tautinis archeologijos kongresas, kuriame dalyvavo 34 valstybės. Lietuva atstovavo prof. E. Volteris.

TAUTINIAI PRINCIPAI IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO SVARBA

Pasižiūrėję į kitų tautų darnų veikimą ir jų visuomeninį bei organizacinį susitvarkymą, mes dažnai tuo pasigėrime ir savyje pajuntame dvasinį nuostolį. Kame gi būtų to kaltė ir priežastis? Atsakymas gana trumpas ir aiškus — mūsų pačių.

Kaip kiekvienas žmogus, tuo labiau atskira tauta turi skirtingus papročius ir jų pasireiškimą. Žmonių grupės, bendruomenės, valstybės siekia artimai rīsasi su tautos principais. Valstybė yra atskiras tautos pasaulis, kuriame gyvena vienodo siekio, bendrų minčių ir veik vieno principo žmonės. Tautos šonkauliai yra žmonės, paskiri individai, bet vieno siekio.

Kas kita jau būna, kada tautos dalis gyvena kitame žemynė, ne savoje teritorijoje. Bendri tautos principai turi čia savo vertę ir reikšmę, bet jau kitu keliu kovojama ir dirbama. Kiekviena šalis, valstybė turi savo geografinį ir politinį susitvarkymą. O tas daug labai reiskia kiekvienos tautos žmonėms. Skirtingos gyvenimo sąlygos, valdžios valdymas apriboja ir suteikia tam tikrų teisių, privalo įvykinti tautinėms mažumoms. Joms leidžiama savotiškai tvarkytis, savo tautinį, kultūrinį ir politinį gyvenimą varyti savo keliu.

Amerika yra neribotos laisvės šalis. Žinoma, tik nereikia kelti ir rodyti kumščio jėgos. Liberum žodžio teisė čia turi kiekvienas pilietis. Tik žinoma

jis turi būti vietoje ir be išsokymų.

Tinkamiausias ir galingiausias ginklas kovoti už tautos ir savo principus yra spausdintas žodis. Jungtinių Amerikos Valstybių valdžia leidžia laisvai tautinėms grupėms leisti ir spausdinti laikraščius ir kitas brošiūras bei knygas. Nors ir mažą dalelę kurios nors tautos gyvena čia ar kitur, bet jie savo reikalams nagrinėti turi nors mažytį leidžiamą laikraštuką. Jame jų viltis ir jų tautos principų palaikymas.

Išsigimėlių ir seimoje atsiranda. O tuo labiau tautoje, Daugumą nuo bendro tautos kamieno pakreipia laisvas gyvenimas ir mažas apsišvietimas. Bet vienos tautos sūnūs ir dukros neturi nutolti nuo tautos principų ir tautos siekių. Kiekvienas žmogus gali turėti savo įsitikinimus, savo sąmojų, bet tautinis sąmojus turi jam vadovauti. Tik gynai tautinė spauda padeda ir padės išlaikyti tautinę dvasią ir įdiegti paskiram tautos šonkaulius — žmogui tautos principų supratimą. Tik tuo keliu eidami mes liksime stiprūs ir galingi tautų gyvenimo jūroje. Mes suprasime kitus, kitos tautybės žmonės supras mus.

Net savo paskutinėmis išgalėmis padėkime ir remkime tautinę spaudą. Tik per ją mes liksime tautiniai susipratę ir tautiniai stiprūs. Dvasiniai būdami gyvi ir tautiniai stiprūs, mes rasime tinkamą ir garbingą vietą "Babelio tautų krašte" — Amerikoje.

Petras Juknys

KO GALIMA TIKĖTIS RUSAMS VILNIŲ OKUPAVUS

Amerikos lietuvių visuomenė darytų baidisią klaidą, jei tikėtų Maskvos agentų pasakoms ir pasigyrimams, kaip dabar gera, kad Rusijos raudonoji armija užėmė Vilnių, Seinus, Suvalkus ir kitus Lietuvos miestus. Jie pasakoja, kad dabar tenai bus bloga tik dvarininkams ir kitiems "buožėms", bet darbo žmonėms būsiąs tikras rojus. Amerikos lietuvių visuomenė turi suprasti, kad Maskvos maitinami komunistai kitaip kalbėti negali. Be to, privalo kiekvienas patriotingas lietuvis įsidėmėti ir tai, kad mūsų komunistai jau pasisakė, jog jiems nerūpi tolimasis Vilniaus ir kitų Lietuvos žemių likimas, kuomet jas užėmė bolsėvikai.

Bet visiems patriotingiems Amerikos lietuviams labai rūpi ko galima tikėtis Rusijos raudonajai armijai Lietuvos žemes okupavus. Taigi galima tikėtis vieno iš sekančių trijų įvykių:

1. Rusija užims Lietuvą kartu su kitomis Pabaltijo valstybėmis, jei taip yra susitarta Stalino su Hitleriu ir jei to nori Maskva.
2. Gali Lietuvai gražinti Vilnių ir visą atimtą iš lenkų Lietuvos teritoriją bendru susitarimu su Lietuva, jei tokiu susitarimu su Rusija Lietuva nesunaikins savo neutralumo. Žinoma, Rusija be jokios kompensacijos Lietuvai jos žemių negrąžins.
3. Gali Maskva įkurti Lietuvos sovietų respubliką su sostine Vilniumi, kaip kad iš karto buvo padaręs Želigovskis įkurdamas Vidurinę Lietuvą. Tokiu atveju Busija skaitytų jos įkurtą Lietuvos respubliką tik-

raudonajai armijai Lietuvos žemes okupavus. Taigi galima tikėtis vieno iš sekančių trijų įvykių:

1. Rusija užims Lietuvą kartu su kitomis Pabaltijo valstybėmis, jei taip yra susitarta Stalino su Hitleriu ir jei to nori Maskva.
2. Gali Lietuvai gražinti Vilnių ir visą atimtą iš lenkų Lietuvos teritoriją bendru susitarimu su Lietuva, jei tokiu susitarimu su Rusija Lietuva nesunaikins savo neutralumo. Žinoma, Rusija be jokios kompensacijos Lietuvai jos žemių negrąžins.
3. Gali Maskva įkurti Lietuvos sovietų respubliką su sostine Vilniumi, kaip kad iš karto buvo padaręs Želigovskis įkurdamas Vidurinę Lietuvą. Tokiu atveju Busija skaitytų jos įkurtą Lietuvos respubliką tik-

raja valstybe, o dabartinę nepriklausomą Lietuvą skaitytų atsiskyrėliais. Nepriklausomą Lietuvą Stalino agentai stengtųsi kelti neramumus ir siųstų reikalavimus Stalinui, kad "atsiskyrėlių" Lietuvą prijungtų prie "tikrosios Lietuvos". Žinoma, to reikalauj ir "tikroji Lietuva". Aišku, Stalinas negalėtų neišklausti "liaudies balso" ir tokiu atveju pildydamas lietuvių tautos "valią" užimtų visą Lietuvą.

Jei Rusijos politikos gairės jima Pabaltijo valstybes, tai užtikrinu skaitytoją, Lietuva neišliks nepriklausoma valstybe. Tiesa, Berlynas dar vis prisimena Lietuvos valstybės interesus, bet neišrodo, kad Vokietijai būtų pavesta globoti Lietuvą.

Lietuvai ir kitoms Pabaltijo valstybėms tikėtis bet kurios pagalbos iš alijantų neįmanoma. Jei jie negalėjo suteikti jokios pagalbos Lenkijai, kurios užtartinui net į karą su Vokietija stoji, juo mažiau galima tikėtis jų pagalbos Pabaltijo kraštams.

Šiuo momentu aiškus tik vienas faktas, kad Lietuva yra pavojuje. Tik mažai vaikai gali tikėti pranešimams iš Kauno, kad Lietuva ir Latvija savu noru paleido karo tarnybomis atsarginius. Kuomet Lietuvos pasieniu ejo kovos tarpe Rusijos raudonosios armijos ir Lenkijos kariuomenės likusių tai tik neišmanėlis galėjo sakyti kad "Rytų Europoje padėtis galutinai paaiškėjo ir ji, Lietuvai jokio pavojaus nesudaro". Tokį pareiškimą patiekia Lietuvos kariuomenės aukštoji vadovybė. Jei ištikro taip pareiškė Lietuvos kariuomenės vadovybė, tai aišku ji taip padarė ne savu noru ir valia. Kas nors pareikalavo, kad toki pareiškimas būtų padarytas ir kariuomenės atsarginiai iš tarnybos būtų paleisti.

Mūsų senoji tėvynė pergyvena didelio pavojaus laikotarpį. Šandien patriotingam lietuviui ne tiek turi rūpėti ar Vilnius ir kitos Lietuvos žemės bus atiduota Lietuvai, kiek turi rūpėti ar Lietuva išliks nepriklausoma valstybe. Jokios naudos nei Lietuvai, nei lietuvių tautai nebūtų, jei būtų gražinta Lietuvai jos sostinė su visa lenkų pagrabta teritorija, bet jos nepriklausomybė būtų pasmaugta.

Jei Rusija besąlyginiai grąžintų Lietuvai sostinę Vilnių ir visą iš lenkų atimtą Lietuvos teritoriją jokių užmačių prieš Lietuvą neplanuodama, tai kiekvienas lietuvis būtų Rusijai dėkingas ir pripažintų, kad Rusija ištikro yra mažųjų valstybių užtarėja ir globotoja. Bet to tikėtis iš Rusijos man rodos yra tolygu, ką laukiti Lenino iš numirusių atsikeiliant.

Komunisto Brolis

PADIDĖJO NELAIMĖS LIETUVOJE

KAUNAS. — Šiomet lieposrugpiūčio mėnesiais susisiekimų nelaimių Lietuvoje buvo nepaprastai padidėję. Tais mėnesiais nebepraedavo dienos, kad Kaune ar provincijoj neįvyktų kokia automobilio, ar autobuso katastrofa, sužeidimas ar suvažinėjimas. Atatikamoms staigoms pradedtas smarkiai kontroliuoti motorinių vežimų vairuotojus ir tikrinti automobilių bei autobusų techninius trūkumus, susisiekimo nelaimių skaičius smarkiai sumažėjo, gi nuo rugsėjo pradžios, kada benzinai ir gazolinas privatiems auto savininkams buvo suvaržytas, taip vadinamos trafiko nelaimės veik visiškai išnyko.

— Bulgarijój buvo sprendžiama 5 šnipų byla. Du užsieniečiai nuteisti mirtii, o trys bulgarai ilgus metus kalėti.

— Kinijoj nežinomų asme-



Vėl namie. — Devynių metų amžiaus Lado Bartā, tik ką atvykęs New Yorkan iš krauju papludusios Europos. Tenai jis atostogavo sykiu su savo motina, kai karas Europoj dar neliepsnojo.

KAIP KAUNAS SUTIKO VOKIETIJOS-LENKIJOS KARĄ

KAUNAS. — Vokietijos Lenkijos karo pirmąją dieną Kaunas pergyveno su rimtimi, bet be didesnio susijaudinimo. Mat, įgudę sekti įvykius per radiją, dauguma kauniškių ir rugsėjo 1 d. rytą anksi jau sėdėjo prie radijo priimtuvų, iš kurių 7 val. ryto jau suprato visą padėties rimtumą. Taigi, prasidedant įstaigose darbui, žinios apie karo pradžią buvo jau pasklidusios po visą miestą. Iš karto judėjimas gatvėse tartum pagyvėjo. Pirmosios pasirodžiusios laikraščių laidos buvo bematant išgrobtomos. Pastebėtina, kad šiomis dienomis laikraščių perka ir gatvėse skaito nebe vien vyrai ir suaugę, bet ir moterys, jaunos mergaitės, vaikai. Žmonės susijūrė gatvėse dalinosi įspūdžiais, darė savo išvadas, spėliojimus.

dijos uoste, "Utena" pakeliui iš Antverpeno į Liepoją, "Šiauliai" pakeliui iš Londono į Liepoją, "Kretinga" iš Liepojos į Londoną, o "Kaunas" Klaipėdos uoste.

Pasunkėjus prekėms gauti ir išsiūsti per Klaipėdos uostą, laivinkystės bendrovės savo laivus su prekėmis Lietuvai nukreipė į Liepojos ir Rygos uoste. Ir Vokietijos radijas pėpsėjo prekybinius laivus saugioti Dancigo įlankos. Laivams padata plaukti į Skandinavijos arba į Latvijos uoste.

Keleiviams i Lietuvą reikalinga sekamos tranzito vizos:

Nei vidujiniai, nei išoriniai Kaune nesijautė žymių, kad visai netoli kaiminystėj užvire karštos žūtūtinės kovos. Iš vakaro kaip tik prasidėjo nauji mokslo metai ir tūkstantčiai linksmy vaikų traukė į mokyklas ir gimnazijas. Visur darbas ejo normaliai. Bankuotėse kaip paprastai kiekvieno mėnesio pirmą dieną. Darbdaviai normaliai mokėjo algas, pirkliai mokėjo vekselius. Įvykiai nebūvo jaučiami ir prekyboje, išskiriant, kad kai kurios šeiminiųinkės, atsimindamos karo metų praktiką, pasiskubino apsipirkti didesniais kiekiais maisto produktų. Daug daugiau žmonės pirksio cukraus, druskos, žibalo, bet už vis daugiau pirkto laikraščių. Iš įvairių vietų pranešama, kad ir visame krašte pritrūko laikraščių.

Keleiviams i Lietuvą reikalinga sekamos tranzito vizos: ŠVEDIJOS tranzito viza gaunama kreipiantis asmeniškai į Royal Swedish Consulate General, 630 Fifth Ave., N. Y., arba Chicagoje, Minneapolis, Omaha ir San Francisco konsulatuose. Prašytojas vizos privalo su savim turėti galiojantį pasą, Amerikos piliečiai Lietuvos vizą, laivakortę ir dvi fotografijas naudojamas del pasų, tokio dydžio. Viza išduodama atskreipiant į Švedijos Užsienio Reikalų ministeriją, Stockholm, Švedija, iš ten gavus sutikimą. Kiekvienos vizos reikalau konsulatats privalo gauti sutikimą iš Švedijos, leidžiant prašytojui išduoti vizą, tas atliekama laišku, o skubiam atsitikime kabeliu; už kutį prašytojas apmoka.

Susisiekimas su Vokietija ir Lenkija oru ir traukiniais nors tebeina, bet žymiai sutrukdytas. Traukiniai dar ateina tik iš Kaunaučiaus ir Vilniaus. Oro linijos iš Berlyno ir Varšuvos jau sustojo. Kauno laikraščių agentūros gauna daug Vokietijos laikraščių agentūrų užsakymų Lenkijos laikraščių agentūros — Vokietijos laikraščių.

Keleiviams iš Švedijos į Lietuvą, kiekvienam atsitikime greičiausiai prisis keliauti del esamų aplinkybių per Suomiją, Estiją ir Latviją. Reikalinga turėti kiekvienos valstybės tranzito vizą, išskiriant Lietuvos piliečiams vykstant per Latviją. Latvijos vizą nereikalinga. Gauti čia minėtas vizas: Suomijos, Estijos ir Latvijos ta pati procedūra kaip ir virš minėtų. Mūsų manymu keleivis nuvykęs į Švediją galės jas gauti kreipiantis į kiekvienos valstybės atstovybes-konsulatats Gothenburge ar Stockholme. Iš Švedijos yra arčiau ir patogiau susisiekti su kiekvienos valstybės ministerijoms.

Lietuvos prekybos laivai, kurie šiuo metu tebėra atviroje jūroje, gavo per radijo padėdymus plaukti Švedijos pakraščiais, kad nepatektų į karinį veiksmų zoną. Laivai "Palnevezys" ir "Marijampolė" šiuo metu buvo viename Olan-

Keleiviams i Lietuvą ir iš Lietuvos laivakortės parduodamos tik iki Stockholm.

Swedish American Line.



Prirengia rungtinėms. — New York Yankees beisbolo jauklo kairiosios rankos sviedėjas Lefty Gomez treneris paruošia World Series rungtinėms.

MOTERŲ SILPNUMAS

Moteris sulaukus 40 metų tuojaus pradeda pasirodyti vienas kitas jos silpnumas ir kaip ten nebūt, ji pradeda jaustis, kad nuo grožio kalno slenka žemyn. Visokiais būdais stengiasi laikytis kiek galima aukščiau tame kalne, bet yra gamtos surėdymas, todėl prieš gamtą negalima daug ką iškovoti. Štai pradeda pamėgti romantiškus perstatymus (movies) ir daug juose laiko praleidžia. Ten tu romansu prisijūri ir pačios pradeda romansuoti (manymos, kad gyvena 20 metų atgal) ir mano kad jų gyvenimas tik prasideda. Jeigu pas dukterį atsilanko vaikas, tai žiūrėk motina tą vakarą ir jau šiek tiek daugiaus pasidabina prieš tą vaiką. Tuom laiku ji įsimyli mėilę, ir žiūrėk kartais atsiranda koks Don Juanas, kuris kartais padaro daug nesmagumų šeimoje. Daugumą moterų bijo žilo plauko, rodos nieko baisaus. Yra daug gražiųjų palikti juos kaip gamta nudažo ne kad pačioms juos dažyti. Žiūrėk sek-

madieniais, arba taip baljuose plaukai vienos spalvos, o kelios dienos po tam tai vėl kitos spalvos. Žilas plaukas nei kiek moters nepadarys sena. Ką gamta duoda tai yra natūralu ir visuomet gražiau už paprastą meno darbą. Yra moterų, kurios vos tik susilaukę 25-30 metų ir štai žiūrėk pradeda sidabriniai šniūreliai jos galvą puošti, tuomet kiekvienas pastebi jos žilą plauką ir sako: "kokia ji jauna ir graži". Graži todėl, kad viskas pas ją natūralu. Paimkit kitą moterį to amžiaus, turi gražų veidą, bet jos plaukai nėra natūralus, pilni visokių dažų, kartais viena pusė galvos vienos spalvos, kita pusė kitos spalvos. Kiekvienas pasižiūrėjęs į tokią galvą tikrai pasipiktina. Kuri dar pasiduoja specialistui tą darbą atlikti, tai dar šiaip taip pakencinama, bet kurios pačios bando gamtą apgauti, tai tiek pačios save apgauna. Todėl kaip greit gamta pradės veikti mūsų plaukus, būkim atsargios ir neprieštaraukim prieš gamtą. Rykšite

MOTERŲ PASAULIS

Veda Ieva Trečiokienė



Pabėgo iš mirties nasrų. — Dešimties mėnesių senumo Nicola Lubitsch, mažytė filmų direktoriaus Lubitsch dukrelė, kuri neseniai atvyko į Halifax, Ji keliavo laivu "Athenia". Su ja matyti jos auklė Strohmeier.

KAROLIAI-KAKLO PUOŠMENA

Sodžiaus menas

Karoliai yra didelė moterų kaklo puošmena. Jau nuo senų laikų daugelio tautų moterys nešioja įvairius karolius. Iš mūsų atkasamuose piliakalniuose, kur senovėje ir moterys buvo laidojamos, randama gintarinių bronzinių, stiklinių ir kitokių karolių. Jų būta įvairaus didumo, paprastų ir labai puošnių. Karoliai ant kaklo nešiojama po keletą eilių. Pirmoji eilė būdavo trumpa, tik kaklą apjuosdavo, — antroji — ilgesnė, o trečioji — jau siekdavo juos nešiojančių nuo gultonių, galvos skaudėjimo ir kitų ligų. Dar ir dabar pasitaiko senesnių moterų, kurios nemaž kiekad nuo kaklo tų karolių neimuama, kad tik jų ligos neužpultų. Tokių gundančių karolių prekyba versdavosi čigonės, ėmusios atlyginimą ne tiek už pačių karolių vertę, kiek už jų "gydomąją" galią. Moterys nesitenkindavo natūraliu karolių grožiu, todėl atsiradavo įvairių amatinių, kurie juos perdirdinėdavo, šį tą pridėdami, pagražindami, apkaustydami. Pastebėtina, kad prie Lietuvos tautinių drabužių dažniausiai nešiojo bet kurios vienos rūšies karolius, vadinams, jei užsidėdavo vieną kitą eilę gintarų, tai jau čia pat nesidėdavo koralų. Į tą pačią karolių eilę kartais, pakaitomis, suvedavo keletą karolių rūšių, pav., gintarinius su bronziniais, koralus su sidabriniais. Karoliai nešiodavo tiek moterys, tiek ir mergaitės.



VIENTYBĖS skaitytojų informacijai ir parėmimui Amerikos Lietuvių radio programų palaikytojų kultūrinis pastangų, pastoviai skelbime dienraštyje visas Amerikos Lietuvių radio programas. Specialiai radio programų pranešimai skelbtis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY APYLINKĖJE

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS J. Ginkaus vadovaujamos programos pirmadieniais 8:15 val. vakare, ketvirtadieniais 7 val. vakare, iš WCNW 1500 klc. (girdimos New York, New Jersey ir Penna., bei Conn valstijų dalyse)

JONO VALAČIO "Voice of the Lithuanians" programos antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais 5:30 val. popietį iš WCNW stories 1500 klc. ir sekmadieniais nuo 9:30 val. rytė iš WHOM stories 1450 klc. (pastaroji girdima ir Conn. bei Penn. valst.)

VINCO MATUSEVICIAUS programa šeštadieniais nuo 9 val. rytė iš WBNX stories 1350 klc. (girdima ir Penn. bei Conn. valst.)

JUOZO RATKAUS programa sekmadieniais nuo 9 val. rytė iš WHOM stories 1450 klc. (girdima ir Penn. bei Conn. valst.)

CHICAGO, ILL. MARGUCIO programos pirmadieniais, penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais 7 val. vakare, taigpi sekmadieniais 1 val. popietį ir kitomis savaitės dienomis 9:30 val. vakare iš WHFC stories 1420 klc. (programos girdimos šėšiose valst.)

NEW BRITAIN, CONN. ANDRIAUS REKAUS programa sekmadieniais nuo 10 val. rytė iš WNBC stories 1380 klc.

PHILADELPHIA, PA. PETRONES ANTANAITIENES programa trečadieniais nuo 9 val. vakare iš WHAT stories 1310 klc.

K. STEFANAVICIAUS programos trečadieniais 7 val. vakare ir šeštadieniais 8 val. vakare iš WTEL stories 1310 klc.

SHENANDOAH, PA. ANTANO STANISKIO programa sekmadieniais 8:30 val. rytė, sekmadieniais 9:30 val. rytė iš WORL stories 920 klc.

LAIKINIŲ RADIO KORPORACIJOS S. Minkaus vadovaujamos programos šeštadieniais 8:30 val. rytė, sekmadieniais 9:30 val. rytė iš WORL stories 920 klc.

Tai tiek mums žinomų lietuvių radio programų. Prašome visų radio programų palaikytojų mums pranešti reikalingas informacijas, kad galėtumėm paskelbti ir jų leidžiamas per radio programas.

Kiekvienas vienybės šeimoms narys turi prisidėti suuo ar tuo savo dienraščio VIENTYBĖS palaikymui.

ŠEIMININKĖMS

Rudens laike geros šeimnininkės pasigamina įvairių vaisių ir daržovių dėl žiemos laiko. Raudonų pomidorų (tomatoes) prieskonis 36 didelius nanokusius pami-dorus, 5 didelius cibulius 3 puodus uksuso 3 puodus cukraus 5 šaukštukus druskos 2 šaukštukus cinamonų 1 šaukštuką gvazdikėlių (cloves) 1 šaukštuką juodų pipirų. Apipilk pamidorus verdančiu vandeniu. Tada nusunk ir nulupk skūras. Supiaustyk pamidorus ir cibulius į mažus šmotelius. Viryk pamidorus ir cibulius iki bus minkšti. Nereikia pridėti vandens, nes atsiramas užtekinai sulčių nuo pamidorų. Pamašyk tankiai, kad neprisviltų. Tada įdėk cukrų, uksusą ir kitką ir viryk dar kokias 20 minutes. Tada tuojaus sudėk į sterilizuotas bonkas ir drūčiai uždėngk. Šis prieskonis yra gana saldus ir turi kitokiį skonį nuo paprastų pomidorų sultysmų.

Saldūs agurkūčiai (pickles)

4 kvortas mažų agurkūčių 2 kvortas uksuso 1 puoduką rudo cukraus 2 šaukštukus druskos 1 šaukštuką cinamonų 1 šaukštuką gvazdikėlių 1 šaukštuką "allspace" 4 lapelius Užvirink kartu viską. Leisk pavirti 5 minutes. Tada supilk į karštas, švarias bonkas ir drūčiai uždaryk. Galima vartoti daugiau arba mažiau druskos ir cukraus, pagal skonį.

KONSERVAI Uogu kisieliai (Jellies)

Dėl darymo uogu kisielių reikia išrinkti giedrią, saulėtą dieną. Reikia uogas virti pavilvotuose puoduose ir maišyti su mediniaiis šaukštais. Pirm nusunkimo uogu, virk jas uždengtime puode, po nusunkim, atidengtime puode. Vartok baltą cukrų, dedant tiek pat cukraus kaip uogu sulčių. Šušildyk cukrų, įdedant jį į pečių (kurio durys pradarytos lieka) tuo pat laiku kaip uždedi sultis virt. Jeigu nori, kad kasielius būtų labai tyras, kuomet išverda, išpilk į pašildintą užboną, ant kurio viršaus uždėta šmotelis reto plono audekl (cheese-cloth) pavilginto į karštą vandenį. Šis, antras košimas nėra būtinas reikalingas, bet gana geras. Turėk gatavai gerai išplautų stiklų, stovinčių karštame vandenyje (užkaisk išplautus stiklus šaltame vandenyje ir leisk užkaisti). Išimk stiklus iš vandens, nusunk visą vandenį tada pripilk pilnus iš užbono ir padėk stiklus saulėtoje vietoje, neuždengtus jei nėra mūsų, o lengvai uždengtus su šmotu "cheese-cloth" jeigu aplinkui randasi dulkių arba musų. Leisk stovėti visą dieną ir naktį. (Mat geriausia daryti kisielius rytmetyje). Ant rytojaus, uždėngk kisielių ritinukais "tissue paper" pavilgintais ir brande, tada gerai užrišk storu, rudu ar geltonu popieru, ir padėk į šaltą, sausą tamsią vietą. Galima vartoti ir išstarpytą "paraffin" vieton brandies. Sekant šiuos patarimus, uogu ar vaisių kisieliai turi nusi-sekti. Jei nori išbandyti ar kisielius bus gana tirštas, pirm pilimo į stiklus, užpilk keletą lašų ant torielkaitės, ir padėk į šaltą vietą. Jei kisielius sustenga, tai jau gana išvirtas, jeigu ne, tai dar truputį virk.

MANO ŽEMEI

Prie seno klevo skursta Dievas, Liūdi bakūžė samanota, Ant ežero pakilęs rūkas... — Juk visa tai jau apdainuota. Tu apdainuota, mano žeme, Tai argi dainą nutildyti, Argi taip spončiai man širdi [džiai] Nebėra ko bepasakyti. Argi tavam daržely, sese, Jau nebus nei vieno žiedo, Kurį galėčiau nusiskinti, Kai širdį nerimas paėda. Argi uždraus kas man širdi [glausti] Prie žemės veidą... ir paraudoti Skurdžių Dievulį, bakūžę seną Dar daugel kartų apdainuoti. Ona Valentinavičiūtė — M

Newarko Lietuvių Moterų Klubo viešas pareiškimas

Newarko Lietuvių Moterų Klubas savo susirinkime, rug-sėjo 14 dieną, išklauses delega-cijų raportą iš Moterų Seimo Brooklyn, N. Y. po visapusių diskusijų nustatė, kad tas taip vadinamas "Moterų Seimas", kuris buvo šaukiamas po be-partviškumo skraiste, pasiro-dė siauru, partiniaiis pagrindais mitingėliu, davęs progos tik komunistų lyderkom pla-cčiau pasisakyti, pasireklamuo-ti. Kadangi net pačios "Mote-rų Tarybos" rinkimas liko at-liktas. Sumaišyk viską ir pridėk liktas juokinga a la stalinisku būdu — be balsavimo — o tik "rekomenduoją" "sutinku" — "išrinkta" ir viskas. Viena iš taip "išrinktų" delegačių tą dieną net suvažiavime neda-lyvavo o vienok "apsiėmė" ir liko "išrinkta"! Kadangi komunistės taip neleistinai skverbėsi į "Moterų Tarybą". Kadangi praeityje nekurioms iš mūsų teko tą komunistišką vadovybę sekti ir deja — se-kant išklampoti visas pelkes ir plynių plynias ir kadangi ta vadovybę praeityje yra pasi-žymėjusi daugiau griovimu, negu kurybinio darbu. Todėl buvo nutarta, kad mums Newarko Lietuvių Moterų Klubui demokratiškai nusitei-kusiam toji vadovybę yra ne-primtina ir neremtina. Mes to-dėl nutariam laikytis nuosai-liai, atsisakant nuo moralės ir materialės kooperacijos su "Moterų Seimu" ir "Moterų Taryba". Newarko Lietuvių Moterų Klubu Valdyba

MANO ŽEMEI

Prie seno klevo skursta Dievas, Liūdi bakūžė samanota, Ant ežero pakilęs rūkas... — Juk visa tai jau apdainuota. Tu apdainuota, mano žeme, Tai argi dainą nutildyti, Argi taip spončiai man širdi [džiai] Nebėra ko bepasakyti. Argi tavam daržely, sese, Jau nebus nei vieno žiedo, Kurį galėčiau nusiskinti, Kai širdį nerimas paėda. Argi uždraus kas man širdi [glausti] Prie žemės veidą... ir paraudoti Skurdžių Dievulį, bakūžę seną Dar daugel kartų apdainuoti. Ona Valentinavičiūtė — M

Newarko Lietuvių Moterų Klubo viešas pareiškimas

Newarko Lietuvių Moterų Klubas savo susirinkime, rug-sėjo 14 dieną, išklauses dele-ga-cijų raportą iš Moterų Seimo Brooklyn, N. Y. po visapusių diskusijų nustatė, kad tas taip vadinamas "Moterų Seimas", kuris buvo šaukiamas po be-partviškumo skraiste, pasiro-dė siauru, partiniaiis pagrindais mitingėliu, davęs progos tik komunistų lyderkom pla-cčiau pasisakyti, pasireklamuo-ti. Kadangi net pačios "Mote-rų Tarybos" rinkimas liko at-liktas. Sumaišyk viską ir pridėk liktas juokinga a la stalinisku būdu — be balsavimo — o tik "rekomenduoją" "sutinku" — "išrinkta" ir viskas. Viena iš taip "išrinktų" delegačių tą dieną net suvažiavime neda-lyvavo o vienok "apsiėmė" ir liko "išrinkta"! Kadangi komunistės taip neleistinai skverbėsi į "Moterų Tarybą". Kadangi praeityje nekurioms iš mūsų teko tą komunistišką vadovybę sekti ir deja — se-kant išklampoti visas pelkes ir plynių plynias ir kadangi ta vadovybę praeityje yra pasi-žymėjusi daugiau griovimu, negu kurybinio darbu. Todėl buvo nutarta, kad mums Newarko Lietuvių Moterų Klubui demokratiškai nusitei-kusiam toji vadovybę yra ne-primtina ir neremtina. Mes to-dėl nutariam laikytis nuosai-liai, atsisakant nuo moralės ir materialės kooperacijos su "Moterų Seimu" ir "Moterų Taryba". Newarko Lietuvių Moterų Klubu Valdyba

Maistas mūsų vaikams

Riebus, perpenėtas vaikas visai nėra sveikiausias vaikas. Tiksliai matintinas vaikas turi vidutiniską riebalinį sluoksnį, užtat labai geras raumenis. Jis sveikas ir judrus, kaip žuvis vandenyje. Nepamaitintas, badaujas vaikas visai neturi riebalų ir labai prastus raumenis, jis yra ligonis. Tikslus maitinimas, tai geriausias metodus užauginti sveikam vaikui. Tiksliai maitinti vaikai rečiau suserga ir lengviau perneša ligas, kaip klaidingai maitinti vaikai. Pavyzdys, ką duot valgti sveikam 4 metų vaikui. Pusryčiams: Orange juice, grikinės košės, pieno stiklą, su pyragu ar duona. Pripiečiams: duonos su sviestu, su uogiene arba su medum, ir ką nors iš vaisių apelsinų (orange, bananų, obuolį ar kštausę).

Pietums: mėsiską sriubą su daržovėmis ir apie 1 valg. šaukšt virtos, pratrintos ar su-kapotos mėsos (arba keptenų): arba bendri pietus su suaugu-siais.

Pavakariams: truputį vaisių ir pyrago.

Vakarienei: tyrėlė, ar ma-karonai, ar surninkai, ar kiau-šiniėnė, ar bulvės su pienu.

Ar yra pavydas mūsų tarpe?

Kaip tradė ēda sveiko me-džio kūną, taip pavydas ēda pavienių žmonių ir visuomenės gyvenimą. Dėl pavydo yra skaudžiai nukentėjusių žmo-nių. Pavydas yra suardęs drau-gijas, organizacijas, gražiai ir sūtikime gyvenusias šeimynas. Pavydas yra nemaža žmonių nuvaręs net į kapus. Pavydas yra sunaikinęs turtus ir svei-katą. Pavydo reiktu saugotis kaip didžiausio priešo. Jį reiktų vyti lankan iš žmonių gyven-i-mo, pirmiausia iš savo širdžių. Be pavydo žmonės žimteropai geriau gyventu ir būtų tuo-met gyvenimas smagus ir ma-lonus visiems. Todėl varykim iš savęs tą ligą. D. 2—nas

Kaip išsirinkti sau tinkamą vyrą

Vyrų būdas, kurie gimę tarp spalio 24 ir lapkričio 22 d. skorpionas ženklas. Skorpionas — ženklas didelės jėgos. Šiame ženkle gimusius galima padalinti į du ti-pus: Skorpiono žmonėms vidu-tiniško saiko nėra — jie abu arba labai geri, arba labai blogi. Žmonės gimę saulio ženkle — idealistai. Tačiau jų svajo-jamieji tikslai turi praktiškos reikšmės. Tie žmonės labai greit susidraugauja ir drau-gams yra ištikimi. Jei toks žmo-gus randa moterį, kuri jį su-pranta, jis tampa idealisku vyru. Jie labai teisingi ir at-viri. Niekas jų taip nesujaudina, kaip veidmainiškumas, egoizmas ir melas. Jų pyktis tėsiasi neilgai ir jie niekuomet nesistengia atkeršyt. Tie žmo-nės yra gailiširdžiai ir užtek-tinai gabūs, kad tikty bet ku-riam darbu. (Pabaiga)

LIETUVOS VERSLO IMO-NIŲ SKAIČIUS

KAUNAS. — Statistikos ži-niomis, Lietuvoje šiuo metu yra arti 23,000 prekybos įmo-nių. Siems metams yra išduo-ta 22,867 prekybos įmonių verslo liūdijimai. Perna tuo pat metu buvo išduota 22,519.



zingeidus, pamokinantis. Pirmoji knygos dalis 'MY WILL' Knyga anglų kalboje parašyta lietuviu-imigrantu. Turinys (Mano Testamentas) taikoma čia augusiam lietuvių jauni-mui. Antroje daly 'FRAGMENTS OF TRUTH' telpa 600 originalių patarlių, epigramų, sveikatos satyrų. Ne-daug knygu atspausta. Gražiais auodekl aparais \$1.75 su prisiuntimu. Siųsdami užsakymus adresuokite: M. P. BRAZAUSKAS 25 Congress Avenue, Waterbury, Conn.

Ekstra! Ekstra! Ekstra! AMERIKOS LIETUVIS Bepartvišes kripties 8 pusl. savaitinis laikraistis PRISIŠK \$2. GAUSI LAIKRASTI MITAMS IR DAR \$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI. Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygu, kurių sąrašas tilpata "Amerikos Lietuvių" ant 5-to pusl. Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai Kreipkitės: AMERIKOS LIETUVIS 14 VERNON STREET WORCESTER, MASS. NAUJAI IŠLEISTA Valgių Gaminimo, Namų Prizūrijimo Knyga SU PRIEDU Kaip Pagamint Vaisių Vynas Knyga susideda iš 223 pusl. Joje tilpsta į 500 įvairių Valgių ir Gėrymų Gaminimų Receptų. Kaina tik \$1.00. AMERIKOS LIETUVIS 14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

VIENYBĖ

NAUDINGAI PATARNAUJA LIETUVAI

New Yorke veikiantis Biosofijos Institutas ruošia paskaitas per radijo įvairių tautų kultūrinės pažangos klausimais. Šios paskaitos transliuojamos per WINS radijo stotį.

Pereitą sekmadienį 7:15 val. vakare per minėtą stotį patiekė paskaitą apie Lietuvos kultūrines pažangas nenuilstantis VIENYBĖS angliškojo puslapio bendradarbis p. Vytautas G. Vizbara. Beklausant tos paskaitos ir paaiškinimų į šių programų vedėjo p. Frank Merchant paklausimus, galima buvo tik pasidžiaugti ir pasidžiauti, kad Amerikoje augęs ir čia mokslą išsėjęs lietuvis taip puikiai yra susipažinęs su Lietuvos kultūrine pažanga ir apsilaimi visais Lietuvos reikalais bei jos istorija. Kiekvienas nuširdus lietuvis galėjo tik su didžiausiu pasigėrėjimu iš klausyti p. Vizbaro paskaitos ir paaiškinimų klausimus.

Vadinas, Amerikoje augęs ir mokslą ėjęs p. Vizbara žino daugiau apie šiandieninę Lietuvą ir jos istoriją, negu daugelis iš Lietuvos atvykusių lietuvių, kurie save net veikėjais skaito. Taigi mūsų bendradarbis p. Vytautas G. Vizara labai naudingai pasitaravo Lietuvai ir Amerikos lietuviams. Mes didžiuojamės savo tautičio p. Vizbaro gabumais ir patriotiškumu ir džiaugiamės turėdami jį savo bendradarbių tarpe.

Malonių svečių būrelis lankėsi VIENYBĖJE

Pereito šeštadienio popiečių vedini ilgametės VIENYBĖS dienraščio skaitytojos brooklynietės ponios Norkeilūnienės į staigoje apsilankė ponai Diršiai iš Rochester, N. Y. ir ponai Petroniai iš Rush, N. Y. Apsilankiusieji svečiai susipažino su prie dienraščio tarnautojais, apžinęjo spaustuvių įėjimą ir pajūdas.

Atsiveikindami mūsų malonių svečiai išėmė po penkingą skirdami dienraščio spaustuvių modernizavimui. Padėjė auksant staliukų pareiškė: "Čia yra

mūsų laikraštis, mums yra pareiga jį palaikyti ir prisidėti auka nors kad ir maža. Tada tik mažytis lašelis prieš tą didelį ir sunkų kultūrinį darbą. Lai mūsų parama paskatina ir kitus remti vienintėlį tautinės minties dienraštį Amerikos lietuviuose..."

Negana to. Poni Diršiai ir p.p. Petroniai pratęšė dienraščio prenumeratą dar vieneriais metais pirmyn užmokėdami prenumeratą iš kalno. Malonių svečiai pareiškė: "Lai dienraštis augs ir bujoja, be jo Amerikos lietuvių visuomenė būtų lyg galva be smegenų..."

Tenka pažymėti, kad p.p. Diršiai ir p.p. Petroniai VIENYBĖ skaito jau keliolika metų. Poni Diršiai Rochesterijoje turi salūno biznį, kurį gana gražiai veda. Ponas Petronis verčiasi automobilijų prekyba. Biznis gerai sekasi ir paskutiniu laiku p. Petronis savo darbo sritį praplėtė.

VIENYBĖS dienraščio administracija ir redakcija p.p. Diršiams ir Petroniams reiskia giliai lietuvišką padėką už aukas ir gražų išsireikimą dienraščio darbu. Svečiai Brooklynne viesėjosi visą savaitę laiko pas p.p. Norkeilūnus. Aplanke Pasaulinę Parodą ir susipažino su Brooklynne lietuvių bizniariais. Sekmadienį grįžo į namus.

J. Rimavičiaus sveikinimai

Ignas Česna gavo laišką nuo filologijos daktaro Juozo Raymond-Rimavičiaus. Laiškas rašytas rugsėjo 19 d. iš Newcastle, Anglijos.

Kaip žinome, J. Rimavičiaus rugpjūčio 23 d. laivu Pilsudski išvyko į Lietuvą savo studijų reikalais. Karo viesulas juos patiko prie Anglijos krantų. Anglijos valdžia juos sulaukė ir iki laiško rašymo datos jie apgyvendinti Anglijoje konsulio priežiūroje.

Savo laiške J. Rimavičiaus sveikina brooklyniečius ir savo pažįstamus. Laiškas rašytas trumpomis mintimis cenzūros reikalui. Žymi, kad ar pastieks Lietuvą, ar ne, nežino. Susidariusi padėtis visai neaiški. p. Česnai žymi, kad kartais gali pasimatyti visi netikėtai...

Moterų Vienybės biznio susirinkimas

Šį trečiadienį 8 val. vak. Susivienijimo salėje, 197 Grand St., Brooklynne įvyks svarbus Moterų Vienybės mėnesinis biznio susirinkimas svarbiems organizacijos reikalams aptarti.

Visos narės prašomos susirinkime dalyvauti. Artėja organizacijos gyvavimo jubiliejinis 5-rių metų jubiliejus, kurio ruošimo reikalai stovi prieš akis. Organizacijos veikla intensyviai pasireiškė per 5 metus. Tą reikia atžymėti su visu džiaugsmingu. Artėjantis jubiliejinis bankietas to viso darbo vaisius įrašys į organizacijos istorijos lapus.

Visų narių kruopštus darbas ir bendrų minčių išsirimimas, duos didesnės progos daugiau ir giliau visuomenėje pasireikšti.

Valdyba.

Reiskia padėką

New Yorko Pasaulinės Palodos Lietuvių Dienos Choro Priėmimo Biznierių Komitetas susidedas iš pirm. p. A. Mikalauko, vice-pirm. p. A. Daukanto, išdininke p. J. Garšvos, sekretorių p. P. Dulks ir A. Vismino ir kasininko L. Grigonis sirdingai dėkvoja visiems biznieriams, asmenims ir firmoms prisidėjusiems prie choro pavaišinimo rugsėjo 10 d., 1939 p. Klasčiaus svetainėje, del vietos stokos nėra galimybės suminėti visų rėmėjų tikslų aukų, bet jei per apsirikimą vienas ar kitas tapo neįtrauktas į sąrašą, tai prašom dovanoti.

Čia paduodame prisidėjusių sąrašą asmenų kuriems dėkvojame:

Varpo kepykla, D. & Z. Bottling Works, Lith.-American Import & Export Corp., p. J. Valaičiui, p. Kaz. Abraičiui, p. James Sutkui, p. Petkevičiui, p. Jenny Masachuck, p. J. Karpui, p. Kulbokui, p. Juoz. Trunca, p. J. Dumblui, p. L. Aleksiejui, p. K. Pupkui, p. B. Minetui ir p. V. Selovui, p. V. Ambralui, p. X. Strumskui, p. V. Kriaučiuui, p. J. Krivčiui, p. F. Block, p. K. Simanskiui ir p. M. Petkauskui, p. A. Vikrikui, p. Zuzai, p. J. Staniui, p. Ginetai, p. J. Jankai, p. D. Raškevičiui, p. J. Bartaičiui, p. Jakičiui, p. P. Mikalaukskui, p. Nuobarai, p. A. Razminui, p. J. Džindziui, p. Balčiūniui, p. Žiugzdai, p. Karpui, p. Janušoniui, p. Šriupskui, p. Laukui ir p. Jankui.

Prisidėję darbu ir aukomis prie choro vaisinimo susilaukė visuomenės dėkingumo, kuri gausiai atsilankė ir suruošė pasilinksminimą dar kartą pamatyti ir padraugauti su Lietuvių dienos dalyvavusiais iš toli ir iš arti suvažiavusiais svečiais.

Kadangi trumpai laiką prieš parengimą Komitetas susilaukė didelei netikėtumų iš parama pražadėjusių asmenų, tai delsi ubotai pertvarkytų planų galėjo būti nemaža klaidų ir trū-

kumų pačiame svečių priėmime, už ką atsiprašome.

Visi aukavusieji buvo sukviešti užkandžiams rugs. 28 d. 8 val. vakare Angelių parapijos Salėj kur buvo pasidalinta įspūdžiais, pasiklausyta p. Vasilauko ir p. Dulks dainelių ir visų parapijų vargoninkams vadovaujant biznieriams vos tik nesutvėrė savo nuosavo choro.

Baigiant norėtume ypatingai padėkoti komiteto sekretoriui p. Dulkei, kuris pašventė porą savaičių darbo ir savo nenuilstama energija prisidėjo pasisekimo sudarymui. Taip pat reiskiam nuosirdžią padėką mūsų darbščioms šimininkėms nepasigailėjusioms savo laiko ir trūso svečius priimant.

Komisija.

VEDYBOS

Sekmadienį, spalio 1 d. p-lė Marytė Bartaičiūnaitė, gyvenanti 1720 Madison St., Ridge-woodo, susivedė su Vitu Edwardu Mardosa, pasaulinėje parodoje architektu iš Pittsburgh, Penna.

Jaunuoliai šliubavoti Apreiskimo par. bažnyčioje, B'klyne 2:30 v. p. p.

Vestuvinių pulke pamergėms buvo: Ann Steper, Lilija Bartaičiūnaitė, Marion Wright, Eleonora Kriščiūnaitė visos iš New York City, ir Aldona Zelenkaitė iš Frackville, Pa. Pabolaiis buvo: Leonardas Česna, Richardas Sasnavičius, Bernard Ruzcko, Albertas Zilinskis, Povilas Šukaišis, irgi iš Penna., išskyrus Zilinską, kuris yra iš Elmhurst, L. I.

Vestuvės įvyko Susivienijimo salėje.

Sekmadienį susivedė panelė Onytė Janušonytė, 28 Catherine St., Brooklynne su Juozu Bartaičiūnu, 538 Grand Street, Brooklynne.

Vyriausia pamergė buvo Jean Gailliūnaitė iš Windsor, Conn., su Antanu Bartaičiūnu iš Brooklynne.

Kiti pulko dalyvai buvo: Lilija Liepaitė su Charles Gaičiūnu iš Conn.; Katie Bartaičiūnaitė su Antanu Matusевичium; Millie Viršilaitė su Antanu Juknevičium; Aldona Maurokaitė su Juozu Gaigalu; Adelė Meliūnaitė su Edwardu Mauruku; ir Aldona Lingert iš Clinton, N. J. su Pranu Mationiūnu.

Vestuvės žmonių dalyvavo per 300. Vestuvės vyko Grand Paradise salėje.

Trijų mėnesių vedybų sukakties proga Povilui ir Leokadijai Januškevičiams, 396 Cornelia St., Brooklynne, susilaukė daug sveikinimų.

J. Valaitis.

Kiekvienas VIENYBĖS skaitytojas turi prisiminti savo pareigą ir savo prenumeratos mokesčių paremti dienraščio leidimą

MOTERŲ VIENYBĖS

5-METŲ JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ IR ŠOKIAI SU PROGRAMA

TRIANGLE GRAND BALLROOM
117-11 Myrtle Avenue, Richmond Hill, N. Y.
prie Jamaica Avenue

Sekmadienį, Spalio-Oktobris 29 d., 1939
Pradžią 6-tą val. vakare—Šokių pradžią 9 val. vakare

VAKARIENĖS BILIJETAS: \$2.00
ŠOKIAIMS 50c.

Vietoje \$100-50 centų

New Jersey valstybėje, Camden miestely tūlas Peter Shewchuk užmušė pastoriaus dukterį Vandą Dworecki manydamas, kad ji turi šimtą dolerių. Ją nužudęs rado turinčią tik 50 centų...

Teisme žudikas turėjęs parodyti ir paaiškinti visas žudymo smulkmenas.

REIKALINGA

Reikalinga moteris bendrai namu ruošiai, kad būtų prityrusi virėja, nedaugiau 40 metų amžiaus. 3 asmenys šeimoje. Gyventi vietoje. Geras atlyginimas. Vieta: Forest Hills. Tel.: BOulevard 8-8246.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotus degtinė, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti klibasai ir kopūstai galima gauti kasdien.

Joseph Zeidat, savininkas

411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! ROKOT!



Parduodama Baruose ir Restauracijose
COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street
New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

REPUBLIC LIQUOR STORE

Lietuviškas MONOPOLIS
415 KEAP STR. BROOKLYN, N.Y.
TEL. EV-7-2089
LICENSAL-72

XAVERAS STRUMSKIS
ISTAIGA TARNAUJANTI TEISINGAI IR HONESTAI SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU IR ZEMAUSIU KAITOM

SAVAS PAS SAVĄ
CALIFORNIA PORT

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



37. Besigrundami ant žemės Špaikis su Troliu visiskai nežinojo kas darosi aplink. Jie du tik stengėsi užduoti vienas kitam skaudžiasias smūgis. Tik Gonfala stovėjo pastyrusi iš baimės, kuomet dešimtis raitelių ant milžiniškų dramblių skubiai jojo linkui jos...



...Kitą dieną, sel įdamas Gonfalos pagrobikų šaką, Stanley Wood su palydo vais kareiviais atvyko į tą vietą, kur buvo palikę Špaikį jo palydovai. Nuo čia jau įprastai keliauti po džiungles vaz iriai skubiai keliavo pirmyn, kol takas išvedė juos iš tankios girios į lauką.



Gonfalos ieškotojai sustojo nu-stebę. Takas pasibaigė, užmin-džiotas dramblių pėdomis. To-liau nebuvo jokio pėdsako, ko-ne! Turėjo palikti Gonfala su savo pagrobikais. Rodėsi, kad šie pabėgėliai turėjo išnykti ore. Wood'as labai nusiminė, negalėdamas suprasti, kas at-sitiko.



Vienok Stanley Wood pasiryžo keliauti pirmyn. Keliaujant per klonį vienas vaziris staiga susuko: "Žiūrėk, bvana (pone)! Ten matyti miestas". Wood pažvelgė pirmyn ir tik-rai pamatė miestą. Ten buvo ne kokis negrų kaimas, bet aukšta siena apsuaptas miestas, su baltais bokštais.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus toliau-žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

SALE IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby ave
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, koncertams, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams.

Didelė moderniška scena—Moderniški įrenginiai—Gražus kambariai

Telefonas STagg 2-3842

VINCAS J. DAUNORA

APTEIKORIUS

PUSSVEIKIS - - Jauties niekam tikęs-bejėgis? Neturi apetito, bioarūs pūslės skausmai? Rūkštis vidurio? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuu užkietėjimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229-BEDFORD AVE. KAMPUS NORTHERN 4TH GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)
Tel. Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi tie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams